CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

10/2020

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-1522

89642-000 - Tangará / null

125/2020

Data do Processo: 14/10/2020

Tomada de preços

OBJETO DO PROCESSO

PARECER DA COMISSÃO

No dia 30/10/2020 às 09:01 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 236/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 125/2020 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, A QUAL FORNECEÇA MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA
(HORA/HOMEM) PARA A EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO EM UM TRECHO DA RUA CARLOS
MARTELLI, PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NA RUA DUQUE DE CAXIAS E EM UM TRECHO DA RUA 21 DE ABRIL ALÉM
DA EXECUÇÃO DE UMA LOMBADA.

Participa deste certame a seguinte empresa:

    1.  TRIÂNGULO ENGENHARIA LTDA, representada neste ato por Marcio Mendes da Rosa.
Iniciou-se a reunião com as vistas e rubricas nos envelopes “documentação” e “proposta”  pela Comissão Permanente

de Licitações seguindo-se para a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação da empresa, passando
para  vistas  e  rubricas  dos  presentes.  Constatou-se  que  a  empresa  participante  encontra-se  HABILITADA para  a  segunda
fase do prélio.  A empresa TRIÂNGULO ENGENHARIA LTDA declarou, através de seu representante, renunciar o direito a
interposição de recursos referentes à fase de habilitação e a fase de abertura das propostas do referido processo licitatório,
passando assim para a segunda fase do prélio,  abertura das propostas,  sendo os conteúdos vistados e analisados.   Após
análise, constatou-se que a proposta obedeceu às exigências do edital, dando prosseguimento.  Assim, sendo o critério para
julgamento e classificação o de menor preço, a Comissão de Licitações declara vencedora do lote 2 a empresa TRIÂNGULO
ENGENHARIA LTDA com o  valor  total  de  R$ 200.794,63  (duzentos  mil  setecentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  sessenta  e
três centavos). Não houve cotação para o lote 1, sendo assim declarado deserto. Publique-se o presente resultado no site
www.tangara.sc.gov.br  e  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  DOM/SC  na  data  de  30/10/2020.  Nada  mais  havendo  a  tratar,
encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Página: 1 / 4

2Lote:

TRIANGULO ENGENHARIA LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
9 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM

ENCARGOS COMPLEMENTARES
HR 5,95 107,8300 641,59

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

10 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

HR 23,80 41,4900 987,46

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

11 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO.

M² 2,50 393,5330 983,83

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO.

12 LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X  6,00 M,
ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM
DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO

MÊS 0,50 485,4000 242,70

LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X  6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO

13 REALINHAMENTO DE MEIO FIO M 172,00 3,7000 636,40
REALINHAMENTO DE MEIO FIO

14 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA
PRESSÃO.

M² 594,92 1,6600 987,57

LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.

15 PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C M² 594,92 2,1200 1.261,23
PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C

16 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM
ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE
TRANSPORTE.

M³ 23,80 1.000,0000 23.800,00

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM
ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.

17 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -
EXCLUSIVE TRANSPORTE.

M³ 23,80 1.117,8200 26.604,12

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.

18 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE
MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM
CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA
EM VIBRO-ACABADORA

M³ 23,80 7,3100 173,98

CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM
VIBRO-ACABADORA

19 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE
10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA
PAVIMENTAÇÃO URBANA

M³.KM 1.903,74 1,2800 2.436,79

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA

20 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO

M² 98,20 16,2700 1.597,71

SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO

21 ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA
PENEIRAÇÃO - EMULSAO ASFÁLTICA

UN 1,00 201,9600 201,96

ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA PENEIRAÇÃO - EMULSAO ASFÁLTICA

22 ENSAIO DE ADESIVIDADE A LIGANTE
BETUMINOSO - AGREGADO GRAUDO

UN 1,00 100,9800 100,98

ENSAIO DE ADESIVIDADE A LIGANTE BETUMINOSO - AGREGADO GRAUDO

23 ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE
APLICACAO DE LIGANTE BETUMINOSO

UN 1,00 70,6800 70,68

ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICACAO DE LIGANTE BETUMINOSO

24 ENSAIO DE PONTO DE FULGOR - MATERIAL
BETUMINOSO

UN 1,00 161,5600 161,56

ENSAIO DE PONTO DE FULGOR - MATERIAL BETUMINOSO

25 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES.

HR 13,56 107,8300 1.462,17

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.

26 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES.

HR 54,24 41,4900 2.250,42

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.

27 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO,

M² 3,00 393,5300 1.180,59

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO,

28 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT.
2,50 M, PARA ESCRIT

MÊS 1,00 485,4000 485,40

LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO

29 REALINHAMENTO DE MEIO FIO, M 268,00 3,7000 991,60
REALINHAMENTO DE MEIO FIO,

30 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA
PRESSÃO

M² 1.355,95 1,6600 2.250,88

LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO

31 PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C. M² 1.355,95 2,1200 2.874,61
PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C.

32 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMIN.

M³ 54,24 1.000,0000 54.240,00

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ), BINDER, COM
ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.

33 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM -
EXCLUSIVE TRANSPORTE

M³ 54,24 1.117,8200 60.630,56

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE

34 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE
MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM
CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA
EM VIBRO-ACABADORA.

M³ 54,24 7,3100 396,49

CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM
VIBRO-ACABADORA.

35 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE
10 M3 DE MASSA ASFALTICA

M³.KM 4.339,04 1,2800 5.553,97

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA

36 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO.

M² 38,80 16,2700 631,28

SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO.

37 ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA
PENEIRAÇÃO - EMULSAO ASFÁLTICA.

UN 1,00 201,9600 201,96

ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA PENEIRAÇÃO - EMULSAO ASFÁLTICA.

38 ENSAIO DE ADESIVIDADE A LIGANTE
BETUMINOSO - AGREGADO GRAUDO.

UN 1,00 100,9800 100,98

ENSAIO DE ADESIVIDADE A LIGANTE BETUMINOSO - AGREGADO GRAUDO.

39 ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE
APLICAÇÃO DE LIGANTE BETUMINOS

UN 1,00 70,6800 70,68

ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICAÇÃO DE LIGANTE BETUMINOSO

40 ENSAIO DE PONTO DE FULGOR - MATERIAL
BETUMINOSO.

UN 1,00 161,5600 161,56

ENSAIO DE PONTO DE FULGOR - MATERIAL BETUMINOSO.

41 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO
DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE
BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE

M³ 2,22 1.094,1600 2.429,04

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORTE

42 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.

M² 44,40 2,0900 92,80

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.

43 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO,
PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP,
PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA
DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO.

CHP 24,00 143,8600 3.452,64

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T,
LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO.

44 TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO,
COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000
L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA
DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL
OU INFERIOR A 100 KM.

T.KM 222,00 2,0200 448,44

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA
DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM.

200.794,63Valor total do lote:

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

PRESIDENTE

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

DAIANE NEIS ALVES DOS SANTOS

MEMBRO

LARISSA VENDRUSCOLO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

(TRIANGULO ENGENHARIA LTDA)

MARCIO MENDES DA ROSA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão
de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 30/10/2020